
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº0044/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.08.2016, as Portarias de 
nº0460/2016, publicada no DOE Nº33.183 de 03/08/2016, que 
Aplicou a penalidade de Suspensão pelo período de 15 (Quinze) 
dias ao empregado EDILSON GONÇALVES GARCIA em 
razão da anulação do procedimento instaurado pela PORTARIA 
Nº0183/2016, que originou a punição.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

 PORTARIA Nº0045/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.08.2016, as Portarias 
de nº0461/16, publicada no DOE Nº33.183 de 03/08/2016, que 
Aplicou a penalidade de Advertência ao empregado HUMBERTO 
BALBI REALE FILHO em razão da anulação do procedimento 
instaurado pela PORTARIA Nº 0183/2016, que originou a punição.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0046/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.08.2016, as Portarias 
de nº0462/16, publicada no DOE Nº33.183 de 03/08/2016, 
que Aplicou a penalidade de Advertência ao empregado 
VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO em razão da anulação 
do procedimento instaurado pela PORTARIA Nº 0183/2016, que 
originou a punição.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 139869
PORTARIA Nº0047/2017– 11.01.2017

A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ANULAR, a contar de 11.01.2017, as Portarias de nº0182/2016, 
que Instituiu Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD), em atenção ao art.205 da Lei 
nº5.810/1994, conforme apurado em processo administrativo 
2016/513096.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0048/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ANULAR, a contar de 11.01.2017, a Portaria de nº0219/2016 
(cuja composição foi alterada pela PORTARIA Nº0341/2016), 
em atenção ao que foi apurado no Processo Administrativo 
nº2016/513096.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0049/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 12.01.2017, a Auxiliar 
de Administração NELMA MARIA SANTOS GONÇALVES-
Matricula:31772203/1, do núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, 
para exercer suas funções no Núcleo de Acompanhamento/
CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0050/2017– 11.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017 à 08.03.2017, o 
Extensionista Rural I Engenheiro Agrônomo PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA-matricula:5533953/2, para responder pela 
Diretoria Técnica/DITEC, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 139905
PORTARIA Nº0052/2017– 18.01.2017

A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.02.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico  em Agropecuária, JOSÉ BAIA DA COSTA-
matricula nº 3173364/1, do Escritório Local de Inhangapi, para 
exercer suas funções no Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0053/2017– 18.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 23.02.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, JURANDIR TRINDADE DE 
MAIA SILVA-matricula nº 54196735/1, do Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Tucuruí/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0027/2017– 06.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, EDELSON OLIVEIRA STORK-Matricula:54196649/1, 
a contar de 02.01.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a portaria de nº0360/2008, que designou para 
exercer a função gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Novo 
Repartimento/Escritório Local de Marabá.
II-A)CONCEDER, Suspensão do Contrato de Trabalho, pelo período 
de 01 (um) ano, a contar de 02.01.2017 à 01.01.2018, de acordo 
com o Artigo 45, capitulo V Regimento Interno de Pessoal
B)Esta decisão é de Caráter Revogável.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 139996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00057/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183656A;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Saúde a servidora 
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA, matrícula 57196923/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
25/11/2016 a 02/12/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 139846

ERRATA
.

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº89562/CONJUR/2016, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33191 de 16/08/2016, QUE POSSUI O SENTIDO DE 
CIENTIFICAR A EMPRESA E. M. A. DE OLIVEIRA CARVOARIA – ME 
A RESPEITO DA DECISÃO EXARADA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 321/2014:
ONDE SE LÊ:
 (...)
“ No qual foi lavrado o Auto de infração nº 6353/2012 – GEFLOR”.
LEIA-SE:
(...)
“ No qual foi lavrado o Auto de infração nº 6350/2013 – GERAD”.

Protocolo: 140106

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2017
PROCESSO N° 8307/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 044/2015 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 

codifi cação PTRES para o exercício de 2017, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 044/2015, celebrado entre SEMAS e 02 
SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA para prestação de 
serviço de motociclista no transporte de processos, documentos 
e pequenos volumes, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:
PTRES 278338; FONTE 0116/0316; EL. DESPESA 339039/339092.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 140087

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0107/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 
JANEIRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ORIXIMINA/PA
PERIODO: 30/01 A 04/02/2017 - (05 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5901825/3 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928723/1 - CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139809
PORTARIA Nº 0112/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 

JANEIRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 27/01/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5892631/1 - ANA PATRICIA SILVA PALHETA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214691/1 - MAGDALIA TAVARES BARATA – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139902

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0079 /2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 
13 DE JANEIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/12/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
CRISTIANE DE SOUSA LIMA, matricula nº 57234188/ 2, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 01796/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
19/10/2016 e publicada no DOE nº 33240, de 27/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 140074

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 93076/COEMA/2016
Á
CTC COMÉRCIO E TRANSPORTE DE CARVÃO LTDA
End: RODOVIA DOS PIONEIROS, KM 6,2, SNº, BAIRRO INTERIOR
CEP: 68.627-370 Paragominas – PA
Notifi camos V. sa que transcorreu in albis, o prazo para 
regularização da representação por parte do interessado, 
ensejando vício formal insanável, neste sentido, informamos 
que em decisão colegiada exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 1139950/2007, o Conselho Estadual de 
Meio Ambiente – COEMA/PA, por decisão de seus conselheiros, 
julgou procedente do Auto de Infração nº 309/2007 – DIFAU, 
lavrado contra CTC COMÉRCIO E TRANSPORTE DE CARVÃO 
LTDA, aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor 
de 30.000 (trinta mil) UPF’s, cujo recolhimento deverá ser 
providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados 
do recebimento da presente notifi cação, nos termos dos arts. 
115; 119, II; 120, II; 122, II e 132 VI, todos da Lei Estadual 
5.887/1995.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 


